Interrogatus an sciat in quibus rebus differant Æthiopes et Copti à fide catholicâ sanctæ Romanæ Ecclesiæ, respondit, differre præcipuè in sequentibus : Dioscorum Alexandrinum, et Jacobum primum ejus discipulum, et Severum Antiochenum invocant in Ecclesiis cum sanctis Patribus; concilium Chalcedonense et sanctam Leonem papam non recipiunt; in Christo Domino nostro unam tantùm naturam, unam voluntatem, et unam operationem profitentur; hymnum *Ter sanctum* recitant cum additione illorum verborum : *Qui crucifixus est pro nobis*; cum hâc tamen expositione, ut terna sanctificatio applicetur sanctissimæ Trinitati; illa verò verba : *Qui crucifixus est pro nobis*, applicentur tantùm Christo Domino nostro; circumcissione utuntur Copti et Æthiopes, et sabbatum observant Æthiopes tantùm.

Item interrogatus, ubi, quando, à quo, et quibus ordinibus fuerit initiatus, respondit : Anno ætatis meæ quinto decimo in ecclesiâ sanctæ Mariæ monasterii Denobî provincie Xeva in Æthiopiâ, sui ordinibus initiatus à Josepho Copto Æthiopiæ archiepiscopo in hunc modum : « Archiepiscopus ante Missæ « celebrationem totundit caput meum in quin- « que locis, in modum crucis, et chrismate « me unxit in fronte, orationes recitando lin- « guâ Ægyptiâ, et in faciem meam insufflavit, « et in eadem horâ, inter celebrandum fecit « me ostiarium et lectorem, sive psalmistam et « acolythum, et nefecadiaconum, sive subdiacono- « num, et diaconum Evangelii, et sacrosanctam « communionem mihi dedit, et longo tempore « post, anno ætatis meæ trigesimo in civitate « Bed, in Dembiâ Æthiopiæ, in ecclesiâ sancti « Georgii ab archiepiscopo Marco supradicti

« Josephi successore initatus sum sacerdotio. » Interrogatus, an verba formalia singulorum ordinum audivit archiepiscopum prodesse in collatione ordinum, respondit, ipsum archiepiscopum protulisse; « sed ego non audivi, neque significationem intellexi, quia celebra- « bat linguâ Ægyptiâ, quam prorsus ignora- « bam. » Interrogatus, an in collatione singulorum ordinum tradita fuerit ei materia ab archiepiscopo, et an ipse manibus suis illam tetigisset, videlicet in ostiariatu claves ecclesie, et ostium aperuerit, et campanulam pulsaverit; in lectoratu librum Lectionum vel Psalmorum tetigerit; in exorcistatu librum Exorcismi vel Missale, in acolythatu candelabrum cum candelâ extinctâ et urceolum vacuum; in subdiaconatu calicem vacuum, cum patenâ vacuâ superpositâ, et urceolos cum vino et aquâ, et bacile cum manutergio, et librum Epistolarum, et an capiti ejus fuerit ab eodem archiepiscopo impositus amictus, et manipulus brachio ejus sinistro, et indutus fuerit tunicellâ; et in diaconatu, an librum Evangeliorum tetigerit, et stola super humerum ejus fuerit imposita, et dalmaticâ vestitus; et in sacerdotio, an tetigerit calicem cum vino et aquâ, et patenam cum hostiâ, et an archiepiscopus et sacerdotes capiti ejus manus imposuerint, et an sibi aptata fuerit stola ante pectus in modum crucis, et an indutus fuerit casulâ sive planetâ, et manus ejus tactæ fuerint oleo Catechumenorum, respondit: « Certò scio in omnibus supradictis ordinibus nullam materiam in collatione ordinum mihi ab archiepiscopo traditam esse, neque illam me tetigisse, neque me vestitum aliquâ veste singulis ordinibus competente, neque capiti meo manus archiepiscopi fuisse impositas, neque oleo sancto manus meas unctas fuisse. » Scio præterea archiepiscopum nostrum in Æthiopiâ simul ordinare duo millia, et plures clericos, eodem die, et singulis sex ordinibus simul conferre, absque prævio examine, et absque aliquo scrutinio, defectu, approbatione, scripturâ vel notatione, et propter ordinandorum multitudinem non posse singulis materiam tangendam tradere: et vidi eumdem modum observari in omnibus ordinationibus à nostris archiepiscopis successivè, licet secus observetur in Ægypto, ubi non tanta clericorum multitudo simul et turmatim ordinatur, et materia singulis ordinibus competens tangenda ordinando traditur. »

Interrogatus, an sciverit supradictos archiepiscopos, Josephum et Marcum, à quibus initatus est, tempore suæ ordinationis fuisse schismaticos, et extra communionem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, respondit, nescivisse; in id potius certò credebat, tunc temporis ipsos esse catholicos, unâ cum omnibus Æthiopicis et Coptis, et sedi Apostolicæ in omnibus obedire, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ communionem habere, et credebat Christianos omnes in rebus fidei convenire; sed ea quæ superius dixit, scivit postea dum esset Hierosolymis et in Ægypto.

#### ARTICULUS XIV.

*De natione Jacobiticâ, ac de eorum erroribus.*

De Jacobitis ita scripsit Nicephorus lib. 18, c. 43, Historiæ ecclesiasticæ: « Quis verò, inquit, Jacobos fuerit, unde Jacobitæ nomen acceperunt, æquum esse puto, ut hic referam. Alius autem narrationem petam: Postquam Eutycheti et Dioscoro à sanctâ quartâ Chalcedonensi synodo dignitas abrogata est, qui illorum dogmata defenderunt, factâ ab Ecclesiâ catholicâ defectione, διακριτικῶν, hoc est, segregatos, sive ambigentes, seipsos appellârunt; neque ullo modo, ut quæ rectè in concilio sancto statuta essent comprobarent, adduci potuere. II in duodecim sectas dissecti sunt, ex quibus multa millia hæresum pullularunt. Ex quarum sectatoribus quidam Eutychianistæ vocati sunt, alii Acephali, alii Monophysitæ, alii Theodosiani, alii Julianistæ, alii Tritheitæ, alii Agnoetæ, alii Theopaschitæ, alii Armenii, alii Severitæ, alii Aphthartodocitæ, alii Phantasiastæ, alii Manichæi, alii Phthartolatræ, alii denique Scenolatræ sunt appellati. » Hactenus Nicephorus, qui cap. 32, historiam Jacobitarum prosequens: « Jacobus porrò, ait, à quo nunc quoque, ut jam diximus, Jacobitarum hæresis denominata celebratur, Syrus generus fuit, obscurus prorsus et nullâ gloriâ vir, qui etiam Zauzalus propter summam tenuitatem est cognominatus. Hic Eutychetis et Dioscori, Gnaphæique, ac præterea Petri atque Severi dogmate recepto, magnoperè id apud Syros propagare studuit. » Idem quoque ubi supra Nicephorus: » Ετιμὰρὲρ εὖ, inquit, quem diximus, Jacobo, Monophysitarum opinionem apud Syros prædicante, magnum exortum est dissidium. Nam qui rectæ opinioni adhæserunt, Melchitæ appellati sunt, quòd sanctam quartam synodum

et imperatorem ipsum (Melchi enim Syris rex est) consecrarentur. Qui autem diversum senserunt, multa variaque habuere nomina; Jacobitæ tamen maximè sunt nominati, propterea quòd ei, quem dixi, Monophysitarum hæresis studioso Jacobo adhererent. Qui etiam anathemati traditi sunt, ut Monophysitæ scilicet et Theopaschitæ. Postea verò aliud etiam hæresum examen ad se pertraxere, quâ Trinitatem consubstantialem credentes, unam naturam post unionem in Christo esse docuerunt, sacram quartam synodum repudiantes, ac deinceps omnes sanctos Patres rejicientes. Et quod maximum est, divinitati ipsius Unigeniti perpassionem tribuerunt, *Tersancto* illi hymno appendicem hanc: *Qui crucifixus est pro nobis*, appendentes. Talis Jacobitarum hæresis radix extitit. Jacobus quoque Armeniorum sectæ dux fuit. » Hæc Nicephorus.

De natione Jacobiticâ Leonardus episcopus Sidonæ, nuntius atque visitator apostolicus, per sanctissimum D. papam Gregorium XIII, in legatione suâ ad partes orientales, quam manuscriptam vulgari linguâ reliquit, inter alia disserens, inquit: « Natio Jacobitica dispersa est per civitates, terras, et oppida Syriæ, Mesopotamiæ et Babylonie, mixta aliis nationibus, numerum quinquaginta millium domuum obtinens, cujus præcipua pars paupercola est, quotidianoque labore victum querit. In Aleppo et Caramit multæ sunt divites et honestarum facultatum familiæ, aliæque in commercio et mercaturâ vitam ducentes. » Ecclesia patriarchalis hujus nationis est in Mesopotamiâ, extra civitatem Moradim, in monasterio Zafram; sed patriarcha residet in civitate Caramit ad majorem sui commoditatem et quietem. Hæc natio subdita est patriarchæ David, sed ab episcopo Thomâ, vicario generali fratreque majori ipsius patriarchæ gubernatur; sub cujus obedientiâ modernè vivunt inferiores prælati, Joannes metropolitanus Hierosolymitanus, à Jacobitis dictus quintus patriarcha: Michael archiepiscopus Damascenus; Jacobus archiepiscopus Edessæ dictæ Orfa, vel Raha; Minas archiepiscopus Saur, Effrem archiepiscopus in eadem provinciâ; Jacobus archiepiscopus Bisualriæ; Abraham episcopus Aatafræ; Melchez episcopus sancti Melchi in Tur; Jesu episcopus monasterii Deiriloomor; Abelmedich in provinciâ Tur; Elias episcopus in Salach; Elias episcopus in monasterio sanctæ Crucis in Zaz;

Gazel episcopus in Tarach; David episcopus in Maaden; Pilatus metropolitanus in Masal et Oriente; Gazel archiepiscopus de Misferichin, archiepiscopus monasterii de Mar Abihal; Ananias episcopus sancti Bertonix; Joannes episcopus de Hartbert; Isaac archiepiscopus Cypri; Simeon archiepiscopus Camaritanus; Habib episcopus. In supradictis provinciis multa sunt monasteria ejusdem nationis, Ecclesiæ quoque, religiosi et diaconi, ac clerici innumeri, quos non potui visitare propter repulsam, quam passus fui ab episcopo præfato Thoma vicario generali; visitabam tamen templum Jacobitarum in Tripoli, in Aamanin, Damasco, in Neph, in Jerusalem, in Aleppo, in Orfa, et in Orbis, et in monasterio de Mar Abihal, in Gargar, inter quarum partium Ecclesias Hierosolymitanam et Aleppî benè instructam et excoltam inveni, cæteras autem sine imaginibus et malè gubernatas; asservabatur siquidem sacramentum in pyxidibus ligneis, sine lumine aut lampade, fontesque baptismales aquâ carentes, quia quoties baptizant, aquam fontemque de novo benedicunt, altarium quoque ornamenta vilissima, Missæque officium sordidè satis ac stupidè peragebatur. Ex oleis sanctis solum chrisma in ecclesiis asservabatur, quod *Miron* vocatur, benediciturque à patriarchâ omni septennio, cum multis floribus, rebusque odoriferis. Oleum Catechumenorum non habent; oleumque extreme Unctionis sacerdos in locernis à quatuor partibus in modum crucis accensis benedicit, eoque ægrum multis prius evangelii et orationibus recitatis inungit. Sacramentum autem Confessionis rarissimè apud nationes illas frequentatur, multique communicant sine auriculari confessione.